关于印发《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标采用经评审的最低投标价中标法补充规定》的通知
        闽建筑[2007]34号

各设区市建设局、发改委、财政局：
    为贯彻省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号），进一步完善规范经评审的最低投标价中标法，促进建筑市场公平竞争，维护招标投标各方当事人的合法权益，省建设厅、发改委、财政厅结合《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标采用经评审的最低投标价中标法规定（试行）》（闽建筑[2005]69号文）实施情况，制订了《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标采用经评审的最低投标价中标法补充规定》，现予印发，请遵照执行。

               福建省建设厅    福建省发展和改革委会员     福建省财政厅

                                                   二○○七年八月三十一日

福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标
采用经评审的最低投标价中标法补充规定

      为进一步完善规范经评审的最低投标价中标法，促进建筑市场公平竞争，维护招标投标各方当事人的合法权益，根据省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号），结合各地实施《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标采用经评审的最低投标价中标法规定（试行）》（闽建筑[2005]69号文）情况，补充规定如下。
      一、政府投资项目逐步取消业主评委。取消业主评委的招标项目，评标委员会成员全部从评标专家库中抽取，评标委员会负责人由评标委员会成员推举产生。
      二、招标最低控制价（设定为B），按工程预算造价（设定为A）下降一定幅度（设定为K）计算，即B=A×(1-K)。K的取值区间和抽取办法由招标人按本补充规定在招标文件中明确，数值在开标前当众抽取确定。取消闽建筑[2005]69号文中设置的K1、K2、Q值。
      三、K取值区间根据招标工程预算造价构成并结合专业特点、工程类别、施工难易程度、企业合理利润、市场风险等因素，在闽建筑[2005]69号文规定的取值范围内确定，取值区间的幅度为2-3％。按百分数表示的K值小数点后保留2位；抽取方法：分三次抽取，首先抽取整数位，其次抽取小数点后第一位，最后抽取小数点后第二位。
      开标后经招标人或其委托的招标代理机构计算，投标报价（投标文件评审前）不低于B的投标人少于7家（不含7家）的，按上述方法在上一次抽取的K值和招标文件规定的K取值区间下限之间重新抽取K值，直至投标报价（投标文件评审前）不低于B的投标人不少于7家（含7家）为止。按最后一次抽取的K值计算招标最低控制价。
      投标人少于7家（含7家）的，按招标文件规定的K的取值区间的下限计算招标最低控制价，不再抽取K值。
      四、对技术、性能没有特殊要求的一般项目，可以不要求投标人编制技术标。
      五、招标人应在招标文件中列出环境保护费、文明施工费、安全施工费、临时设施费的金额。要求创建优质工程的，还应列出优质工程增加费的金额。投标报价中的环境保护费、文明施工费、安全施工费、临时设施费、优质工程增加费之一低于公布的预算造价相应金额的，评标委员会应当否决其投标文件。
      六、招标人或其委托的招标代理机构提供的招标文件应当包括工程量清单电子文件光盘，投标人提交的投标报价文件应当包括书面报价文件及其电子文件光盘，电子文件应当符合《福建省建设工程造价电子数据交换导则》（试行）(闽建筑[2005]73号)（以下简称《导则》）格式，并确保电子文件能够打开和运行。工程交易中心应当为评委提供必要的电子评标条件，所采用的电子评标软件（系统）应当向社会公开，并确保符合《导则》格式的电子报价文件能够被打开和运行。
      七、本补充规定自2007年10月1日起施行。省建设厅、发改委、财政厅已颁发的有关规定与本补充规定不一致的，以本补充规定为准。
PAGE
1